— 1 —

关于开展中国计生协2024年新型婚育文化

宣传作品征集活动的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团计生协：

为深入贯彻落实习近平总书记关于宣传思想文化工作的重要

指示及《中共中央 国务院关于优化生育政策促进人口长期均衡发

展的决定》精神，大力弘扬新型婚育文化，共同营造生育友好社

会氛围，助力新时期人口高质量发展，中国计生协决定在全国开

展 2024 年新型婚育文化宣传作品征集活动。现将有关事宜通知如

下 ：

中国计划生育协会文件

国计生协办〔2024〕39号

— 2 —

一、活动主题

倡导新型婚育文化 助力人口高质量发展

二、内容要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，弘扬中华民

族传统美德，倡导尊重生育的社会价值，提倡适龄婚育、优生优育，

鼓励夫妻共担育儿责任，破除高价彩礼等陈规陋习，推动构建符

合社会主义核心价值观、顺应时代发展进步潮流、同中华优秀传

统文化相结合的新型婚育文化。讲好新时代美好爱情、幸福婚育、

良好家风故事，生动诠释新型婚育文化的文明内涵和时代价值，

加强对年轻人婚恋观、生育观、家庭观的引导，推动实现家庭和睦、

代际和顺、社会和谐。

三、作品类别及要求

（一）视频类。包括微视频、微电影、动漫等。作品要求画面

高清、音质清晰、配乐得当、适合传播，为 MP4 格式，时长 5 分

钟以内。

（二）表演类。包括歌舞、小品、三句半、相声、戏剧、情景

剧等。作品要求画面清晰、配有字幕，内容兼具艺术性与趣味性，

以视频形式报送，为 MP4 格式，时长 15 分钟以内。

（三）海报类。作品要求主题鲜明、构图和谐、富有创意，适

用于多种方式展示宣传，为 JPEG（JPG）文件格式，每幅不小于

3M，尺寸不设限。单幅和组照均可，按顺序标号，计为 1 件作品。

（四）书画类。包括成人书画、儿童绘画等。作品要求内容生动，

— 3 —

以 TIFF、JPG、PDF 格式（扫描或影楼翻拍）报送，规格及形式

不设限，分辨率不低于 300 像素。单幅和组照均可，按顺序标号，

计为 1 件作品。

（五）摄影类。作品要求内容真实、细节清晰，为 JPEG（JPG）、

TIF 文件格式，每幅不小于 2M，不大于 10M。单幅和组照均可，

组照不少于 3 幅（组照需提供原图，不得添加边框），按顺序标号，

计为 1 件作品。

（六）剪纸类。作品要求兼具创新性与观赏性，以电子版照片

形式报送，为 JPEG（JPG）格式，拍照后需经基础后期处理，不

小于 4M，分辨率不低于 500 像素。单幅和组照均可，组照不少于

3 幅，按顺序标号，计为 1 件作品。

四、其他要求

（一）作品需符合党的宣传工作方针，符合国家法律、法规。

不可夹杂商业宣传推广内容。

（二）作品要求原创，为近两年创作的作品，且未获得过国家

级评选活动奖项。

（三）作品不得侵犯第三人的著作权、肖像权、名誉权、隐私

权等在内的任何权利。如有任何相关法律纠纷，由作者承担法律

责任。

（四）本次活动不收费，仅征集各类作品电子版。主办方有权

将作品用于相关宣传展示和各级计生协宣传使用，不另向作者支

付相关费用。

— 4 —

（五）本次活动最终解释权归中国计生协。凡投稿即视为已同

意本次活动所有规定。

五、奖项及奖励设置

每类作品分别设一等奖 2 个、二等奖 3 个、三等奖 5 个，优

秀奖 10 个。为获奖作品颁发荣誉证书，并给予适当奖励。同时对

组织工作出色的单位通报表扬。

六、报送要求

（一）作品以省级为单位审核筛选后统一上报，非统一报送作

品将不列入评选。每个省推荐六类作品各5件（剪纸类因技艺复杂，

可根据实际情况报送）。各省（区、市）需严格审核把关，确保报

送作品符合活动要求。

（二）请各省（区、市）认真组织好作品征集选送工作，按照

通知要求于 8 月 16 日前将本地参评作品电子版及《作品汇总表》、

《作品信息表》（见附件）盖章扫描电子版分别报送。书画、摄影、

剪纸类作品报送给对应文化社，视频、表演、海报类作品报送给

浙江省计生协。

（三）报送邮箱及联系方式 ：

1. 中国计生协书画社

联系人及电话 ：季志峰  0514-87369599  15861386411

电子邮箱 ：22553051@qq.com

2. 中国计生协摄影社

联系人及电话 ：娄戎戎  0531-51766517

— 5 —

电子邮箱 ：sdsjsxzxb@163.com

3. 中国计生协剪纸社

联系人及电话 ：郭子钦  0351-7596018  13303519155

电子邮箱 ：jsx7596018@163.com

4. 浙江省计生协及浙江省卫生健康综合保障中心

联系人及电话 ：黄  伟  0571-88915579  13805791850

             程杭艺  0571-88945817  15258847109

电子邮箱 ：915921775@qq.com

附件 ：1. 中国计生协 2024 年新型婚育文化宣传作品征集活动

         作品汇总表

      2. 中国计生协 2024 年新型婚育文化宣传作品征集活动

         作品信息表

                             中国计划生育协会

                              2024 年 7 月 8 日

— 6 —

附件 1

中国计生协 2024 年新型婚育文化
宣传作品征集活动作品汇总表

 报送单位：              （公章）

序 号 作品类别 作品名称
作者

（个人/单位）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

…… …… …… ……

省级联系人姓名 电话

— 7 —

附件 2

中国计生协 2024 年新型婚育文化
宣传作品征集活动作品信息表

 报送单位：

作品序号 作品名称

作品类别 视频  表演  海报  书画  摄影  剪纸

作    者

通讯详细地址、
联系人及电话

作品完成时间

作品是否曾获奖 是           否

奖项名称及时间                         （获奖需填，非必填）

作    品

简    介

— 8 —

抄送：中国计生协书画社、摄影社、剪纸社。

中国计生协组织宣传部                        2024年7月8日印发